(31) *Ibidem*. f° 68 v. Ad caus. IV, quaest. I. ...quid dicam usque pro ecclesiasticis facere negotiis. Hic videtur posse colligi haereticum vel excommunicatum accusare non posse de haeresi vel schismate seu simonia, cum ista sint ecclesiastica crimina. Solutio. Hic de meritis ecclesiasticis intelligitur, ut usuris; vel de eo episcopo loquitur cuius talis vita vel opinio mala non fuit, qui nec etiam de crimine laesae maiestatis poterit accusari, ut s. c. 2. I. In primis. Cf. note 30.

(32) J. F. S. Schulte, *Die Summa des Stephanus Tornacensis über des Decretum Gratiani*, Gießen. 1891. Ad caus. VI, quaest. I. in summa; cf. ad caus. II, quaest. 7, in summa.

(33) *Idem*, *ibid.*, c. 18.

(34) B. N. Paris. ms. 14997. f° 70 v. ...praedicta auctoritas quanquam in persona accusatoris non distinguat, distinguendum tamen non negat ...primo negamus quod omnifaria accusatio simoniae sicut laesae maiestatis procedat. Generaliter enim inhibatum est ne laicus clericum, itemque ne infamis bonae opinionis virum accuset; et ideo si infamis laicus bonae opinionis clericum de simonia accuset, duo generalia subvertuntur; sed si infamis laicus bonae famae laicum laesae maiestatis accuset, non nisi unum generale subvertitur; non ergo omnis in laesa maiestate qui in crimine simoniae summovetur, quia ibi sola, hic duo iuris regulae resolvuntur. Item iure Authen, leges sacros canones imitantur, canones adtem infames ab accusatione eorum qui bonae famae sunt repellunt; ergo et hic leges per canones corriguntur.

(35) *Idem*. *ibid.* f° 42 v. ...ubi tamen contra simoniam admittendus quilibet, intellige ubi criminosis creditur et suspiciosus habetur qui accusatur, ut caus. VI, quaest. I. cf. note 30 pour d'autres positions.

Jean de Faënza (1171...) revient sur l'opinion signalée par Rufin: en dépit du principe proclamé par Gratien, certains se refusent à admettre au *témoignage* contre les simoniaques ceux qui sont admis à les accuser. Il indique la raison qui les anime: le résultat même du procès découle du témoignage apporté, alors que la simple accusation est loin d'avoir une telle importance (36). Mais quelle que soit la valeur de cet argument, il se prononce lui aussi en faveur (37) du maintien du principe d'équivalence entre la situation des témoins et celle des accusateurs.

Quant à l'admission au témoignage des criminels amendés, il tient comme Étienne de Tournai que le canon dont il est tiré argument vise non toutes les personnes notées d'infamie, mais les seuls excommuniés; il n'y a donc pas lieu d'admettre cette position (38).

Sicard de Crémone (1179-1181) n'apporte rien de neuf, mais se contente de rappeler les positions antérieures en ce que concerne l'accusation exclusivement: les accusateurs doivent avoir bonne réputation; quant aux personnes susceptibles d'être accusées, trois thèses sont soutenues: toutes peuvent l'être, estimait Gratien, ne peuvent l'être que les personnes de mauvaise réputation ou celles qui sont déjà suspectes, pensent d'autres; enfin, suivant certains, cette dernière restriction est à faire seulement à propos des évêques, par privilège (39).

Huguccio (1188-1192) se devait de pénétrer plus à fond cette matière. Un certain flottement est cependant visible dans la théorie qu'il élabore.

Il commence par passer au crible d'une sévère critique le principe posé par Gratien, et suivant lequel toute personne exclue de l'accusation l'est aussi du témoignage. Il relève avec bien plus de précisions que ses prédécesseurs les exceptions apportées à la parité de principe; il note ainsi que bien des cas existent où une admission à l'accusation n'entraîne pas l'admission au témoignage, pas plus d'ailleurs que l'admission au témoignage

(36) B. N. Paris, ms. 14606. f° 71 r. Denique solet quaeri, si quemadmodum infames ad accusationem huius criminis, ita ad eius testificationem admittantur; et quidam senserunt nequaquam fieri posse, quia non ex voce accusatoris, sed testis, finis pendet negotii.

(37) *Ibid.*, f° 69 v. Sicut autem generaliter constat quod quicumque non admittuntur ad accusationem remouentur a testificatione, ita et e converso generaliter verum est quod quicumque non admittuntur ad testificationem prohibentur ab accusatione.

(38) *Ibid.*, f° 71 r. Videtur infamatus posse recipi in testimonium post quam reconcillatur ecclesiae; sed non de quibuslibet infamibus, imo tantum de excommunicatis tunc intelligitur.

(39) B. N. Paris, ms. 44996. f° 65 v. Quaeritur an crimine irretiti et infames sint admittendi ad accusationem simoniae... Item quia et ad crimen laesae maiestatis non admittuntur nisi fuerint bonae opinionis... denique licet tales admitterentur ad accusationem aliorum, non tamen sacerdotum et episcoporum... Responso. Alunt quidam quod in crimine laesae maiestatis et similium omnibus est aequa conditio... unde et omnes passim sunt admittendi. Item hac opinione fuit Gratianus ponens in themate religiosum. Alii dicunt referre de opinione accusati, vel si fuerit accusatus suspectae opinionis... quilibet admittatur, alioquin minime. Tertii dicunt hoc tantum referre in accusatione episcoporum privilegio eorum.

n'est nécessairement accompagnée de l'admission à l'accusation (40). La portée de la règle admise par Gratien ne peut qu'en être éternée.

Il étudie *ex professo* le cas des crimes exceptés à la question I de la cause VI. Ici encore le principe d'équivalence entre accusation et témoignage doit trouver son application. Cependant, une réserve est à faire, comme d'ailleurs l'avait déjà souligné Gratien, en ce qui concerne les mineurs de quatorze ans (41).

Une différence importante doit aussi être relevée en ce qui concerne l'un des crimes exceptés, le crime de lèse-majesté: alors que les serfs infâmes ou criminels peuvent agir sans subir de torture préalable dans les autres cas exceptés, s'il y a lèse-majesté, tant le témoin, que l'accusateur et aussi l'accusé sont à soumettre à la question; la loi romaine prévoit qu'il en est ainsi à cause du défaut de preuve complète provenant de la faible créance que méritent telles personnes (42).

Il en va autrement dans les autres cas exceptés: alors, en effet, seuls les témoins ont à subir une torture préalable s'ils sont criminels; mais leur admission de principe ne fait pas de doute. On voit quelle limitation est apportée au principe d'équivalence, puisque l'accusation peut être faite sans condition, alors que le témoignage des personnes notes d'infamie est subordonné à la torture.

Mais il y a plus: certains, poursuit le summiste sans donner les noms, nient formellement la parité admise entre accusation et témoignage: "L'issue du procès, prétendent-ils, dépend plus de la voix du témoin que de la parole de l'accusateur". Huguccio laisse cette objection sans réponse (43)

(40) B. N. Paris, ms. 3892. f° 156 v. *Tertia quaestio est an quicumque repellitur ab accusatione repellatur et a testimonio, et haec quaestio non ullam habet difficultatem; certum est enim et regulare quod quicumque repellitur ab accusatione repellitur a testimonio, sed non in quibuscumque casibus, quia iste repellitur ab accusatione in privato delicto nisi eius interest, sed non repellitur ibi a testimonio. Item e contra quicumque repellitur a testimonio repellitur et ab accusatione, sed non in quibuscumque casibus, quia iste repellitur a testimonio in causa vel iniuria sua vel suorum, sed non ab accusatione. ...Item ex his negativis colligitur affirmative sc. quicumque admittitur ad accusationem et ad testimonium et e contra, sed non in quibuscumque casibus ut vides in praedictis exemplis...*

(41) *Ibid.* f° 161 v. *Ad caus. VI, quaest. I, in summa... an sicut quilibet indifferenter sit admittendus in quolibet crimine excepto ad accusationem, sic indifferenter sit admittendus ad testimonium in eodem crimine. Dico quod sic, cum generaliter sit traditum quod quicumque admittitur ad accusationem et ad testimonium, licet non in quibuscumque casibus...*